期末增减（%）

总资产 628,146,104 592,338,274 6.05%

股东权益 14,481,898 13,055,627 10.92%

每股净资产（元） 3.45 3.11 10.93%

项目 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）

营业利润 2,685,546 1,775,442 51.26%

 2

利润总额 2,656,942 1,668,179 59.27%

净利润 1,927,933 1,010,018 90.88%

扣除非经常性损益后

的净利润 1,949,601 1,111,686 75.37%

基本每股收益（元） 0.46 0.24 91.67%

稀释每股收益（元） 0.46 0.24 91.67%

净资产收益率 13.31% 8.41% 4.9 个百分点

经营活动产生的现金

流量净额 9,925,711 -22,171,215 144.77%

每股经营活动产生的

现金流量净额（元） 2.36 -5.28 144.70%

2.2.2 非经常性损益项目

（单位：人民币千元）

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -339

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -28,265

非经常性损益对应的所得税 -6,936

合计 -21,668

2.2.3 报告期贷款损失准备金情况

   （单位：人民币千元）

期初余额 7,528,317

报告期计提 2,001,748

报告期收回 11,880

报告期核销 749,255

报告期转出 ——

已减值贷款利息冲转 119,384

期末余额 8,673,306

2.2.4 截止报告期末前三年的主要会计数据

（单位：人民币千元）

2008 年 6 月 30 日 2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日

项目 未经审计 境内审计 境外审计 调整后 调整前

总资产 628,146,104 592,338,274 592,558,213 444,939,527 445,053,424

总负债 613,664,206 579,282,647 579,281,100 433,296,732 433,410,629

股东权益 14,481,898 13,055,627 13,277,113 11,642,795 11,642,795

每股净资产（元） 3.45 3.11 3.16 2.77 2.77

存款总额 457,320,757 438,782,259 438,782,259 371,062,055 371,295,024

  其中：长期存款 65,143,119 67,723,736 67,723,736 64,689,461 64,689,461

贷款总额 334,245,781 306,077,670 306,077,670 259,767,145 259,767,145

其中：短期贷款 206,934,598 182,392,686 182,392,686 146,520,845 146,520,845

   进出口押汇 1,209,660 1,232,797 1,232,797 969,478 969,478

   贴现 17,793,691 10,038,644 10,038,644 24,454,467 24,454,467

 3

   中长期贷款 101,632,288 105,491,190 105,491,190 80,433,762 80,433,762

   逾期贷款 6,675,544 6,922,353 6,922,353 7,388,593 7,388,593

同业拆入 778,295 0 0 1,936,363 1,936,363

贷款损失准备 8,673,306 7,528,317 7,528,317 5,964,160 5,964,160

注：1、存款总额包括短期存款、短期储蓄存款、应解汇款及临时存款、存入短期保证金、

长期存款、长期储蓄存款、存入长期保证金、汇出汇款、财政性存款。
2、长期存款包括长期存款、长期储蓄存款、存入长期保证金。

3、贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款。

2.2.5 截止报告期末前三年的主要财务指标

2008 年 6 月 30 日 2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日

主要指标（%） 标准值  期末  平均  期末  平均   期末   平均

资产利润率   0.31 0.32 0.41 0.41 0.36 0.40

资本利润率   13.31 14.00 16.09 15.57 12.51 13.48

资本充足率 ≥8% 8.22 8.16 8.27 8.47  8.28  8.14

核心资本充足率 ≥4% 4.51 4.41 4.30 4.48  4.82  5.12

不良贷款率 ≤15% 2.06 2.15 2.25 2.50  2.73  2.89

人民币 ≤75% 70.06 72.04 64.62 74.74  64.38  65.19

外币 ≤85% 74.47 66.42 54.17 55.00  34.37  40.24 存贷款

比例 折人民币 ≤75% 70.13 71.90 64.36 74.17  63.42  64.38

[…]

根据风险性质，本公司与市场风险相关业务主要面临如下三类风险：利率风险、汇率风

险和黄金价格风险。

本公司市场风险管理的主要措施包括：落实《商业银行市场风险指引》，建立市场风险

管理体系；加强资金业务系统运用，提高市场风险管理电子化水平；把握市场利率和汇率变

动趋势，增强利率风险、汇率风险管理能力；积极推动德意志银行市场风险技术援助项目进

展，提高市场风险管理水平。

利率风险对公司经营的影响主要表现在：本公司的主要收益来源于存贷利差，因此利率

变化对本公司经营有着直接影响；目前，国内外存贷利率已基本市场化，受市场因素影响显

著；人民币利率市场化程度不断加深，进一步放宽了人民币贷款利率浮动区间（不设上限），

并允许人民币存款利率下浮，利率波动可能性增加。

汇率风险（含黄金价格风险）对公司经营的影响主要表现在：本公司在经营中持有未平

盘外汇头寸，形成汇率风险；本公司外汇资金主要来源为美元，为满足客户对美元以外的其

他币种小额购汇付款需要，本公司可能需要预先购入部分外币保证备付，从而导致面临风险；

本公司以外币记账的资产、负债和收益转换为记账本位币人民币时，会面临汇率折算风险。

（四）操作风险管理

本公司通过不断强化内部控制建设、提高全员风险意识、强化激励约束机制控制操作风

险。主要措施包括：建立明确的操作风险组织结构，2008 年 4 月公司设立了市场与操作风

险管理部，负责建立本公司操作风险识别、计量、评估、缓释、监测方法和工具，以及操作

风险报告程序，制定操作风险基本控制标准等，业务和职能部门负责本业务条线的操作风险

日常管理工作；积极推动德意志银行操作风险技术援助项目进展，建立健全操作风险管理体

系，逐步开发实施操作风险管理工具。

2.3.18 公司内部控制制度的完整性、合理性与有效性

报告期内，公司根据相关法律、法规和监管规章的要求，继续强化各项业务制度的梳理、

补充和完善，优化相关业务操作规程，进一步完善内部控制制度体系，增强了内部控制制度

的完整性和合理性。通过完善公司治理结构，进一步优化激励约束机制，规范各专业委员会

履职等措施，内部控制环境进一步改善；通过完成各项内控及风险管理体制改革，建立垂直

独立的信用风险管理体系、健全垂直独立的稽核管理体系、建立合规管理体系、健全市场和

操作风险管理体系，风险识别和评估水平进一步提升；通过完善信息交流机制，信息交流反

馈更顺畅，信息披露更及时充分；通过开展全行财务管理、个人理财、基金托管业务、关联

交易、存款真实性、会计人员操作风险等专项稽核检查，深化内控问题整改工作，持续纠正

内控运行偏差，内部控制的监督评价与纠正机制进一步完善。

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

（单位：股）
本次变动前

（2007 年 12 月 31 日） 本次变动增减（＋，－） 本次变动后
（2008 年 6 月 30 日）

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,513,400,000 59.84% 0 0 0 -513,900,000 -513,900,000 1,999,500,000 47.61%

1、国家持股

2、国有法人持股 1,632,497,600 38.87% 0 0 0 -404,558,400 -404,558,400 1,227,939,200 29.24%

 11

3、其他内资持股

其中：

境内非国有法人持股 319,382,400 7.60% 0 0 0 -83,661,600 -83,661,600 235,720,800 5.61%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股 561,520,000 13.37% 0 0 0 -25,680,000 -25,680,000 535,840,000 12.76%

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,686,600,000 40.16% 0 0 0 +513,900,000 +513,900,000 2,200,500,000 52.39%

1、人民币普通股 1,686,600,000 40.16% 0 0 0 +513,900,000 +513,900,000 2,200,500,000 52.39%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,200,000,000 100% 0 0 0 0 0 4,200,000,000 100%

注：2008 年 6 月 6 日，公司 5.139 亿有限售条件的流通股上市流通。详见 2008 年 6 月 2 日

刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的《华夏银

行股份有限公司有限售条件的流通股上市流通的公告》。

3.2 股东数量和前 10 名股东持股情况

   （单位：股）

股东总数（户） 208,221

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

首钢总公司 国有法人 10.19% 428,012,480 299,600,000

国家电网公司 国有法人 8.15% 342,400,000 239,680,000

红塔烟草（集团）有限责任公司 国有法人 7.13% 299,600,000 209,720,000

DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT
德意志银行股份有限公司 境外法人 7.02% 295,000,000 295,000,000

润华集团股份有限公司 境内非国有法人 4.76% 200,000,000 140,000,000 200,000,000

SAL.OPPENHEIM JR.＆
CIE.KOMMANDITGESELLSCHAFT AUF
AKTIEN
萨尔·奥彭海姆股份有限合伙企业

境外法人 4.08% 171,200,000 119,840,000

北京三吉利能源股份有限公司 国有法人 2.96% 124,418,272 94,640,000 59,000,000

DEUTSCHE BANK LUXEMBOURG S.A.
德意志银行卢森堡股份有限公司 境外法人 2.88% 121,000,000 121,000,000

上海健特生命科技有限公司 境内非国有法人 2.41% 101,200,000 70,840,000 70,840,000

包头华资实业股份有限公司 国有法人 2.39% 100,360,000 73,920,000 47,300,000

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

首钢总公司 128,412,480 人民币普通股

 12

国家电网公司 102,720,000 人民币普通股

红塔烟草（集团）有限责任公司 89,880,000 人民币普通股

润华集团股份有限公司 60,000,000 人民币普通股

SAL.OPPENHEIM JR.＆CIE.KOMMANDITGESELLSCHAFT
AUF AKTIEN
萨尔·奥彭海姆股份有限合伙企业

51,360,000 人民币普通股

光大保德信量化核心证券投资 49,349,883 人民币普通股

长城品牌优选股票型证券投资基金 39,062,004 人民币普通股

嘉实主题精选混合型证券投资基金 34,510,000 人民币普通股

诺安股票证券投资基金 33,298,838 人民币普通股

上海健特生命科技有限公司 30,360,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明 上述前10名股东中德意志银行卢森堡股份有限公司是德意志银行股份有限

公司的全资子公司；公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

公司无控股股东和实际控制人，报告期内公司第一大股东没有发生变更。

§4 董事、监事和高级管理人员情况